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Lovforslagene sattes til forhandling. 

Forhandling 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Socialistisk Folkeparti, Dansk Folkeparti og 
Frihed 2000 har alle fremsat lovforslag om at 
forbyde slagtning og aflivning af dyr uden 
forudgående bedøvelse. 

Den type slagtninger, forslagsstillerne har i 
tankerne, er de slagtninger, der foretages efter 
muslimsk og jødisk ritus, altså halalslagtninger 
og schæchtning. 

Det er ikke lang tid siden, vi sidst havde en 
lang debat om dette spørgsmål her i Tinget, det 
var i 1997, hvor Dansk Folkeparti og 
Fremskridtspartiet også havde foreslået et 
forbud mod disse slagtninger. 

De dyrevæmsmæssige og dyreetiske spørgs- 
mål, som rituelle slagtninger kan give anled- 
ning til, har i det hele taget været genstand for 
betydelig debat gennem de seneste år, og jeg 
synes, det er både godt og rigtigt, at vi har så- 
dan mere principielle overvejelser og debatter 
her i Folketinget også om de spørgsmål. 

Det er en vanskelig og ganske kompleks pro- 
blemstilling, vi har til debat, det medgiver jeg 
gerne: to hensyn skal afvejes over for hinanden, 
og begge disse hensyn ligger fortsat regeringen 
meget på sinde. Jeg vil derfor gerne i dag gen- 
tage nogle af de synspunkter, jeg også gav ud- 
tryk for sidste gang, vi behandlede dette 
spørgsmål. 

På den ene side har vi hensynet til i videst 
muligt omfang at sikre dyrene mod unødige 
smerter, ulemper og angst, hensyn, der indgår 
som et grundlæggende princip på dyreværns- 
området. På den anden side må vi også have for 
øje, at rituelle slagtninger er et grundlæggende 
element i såvel de jødiske som de muslimske 
trossamfund. Det er af afgørende betydning for 
disse trossamfund at kunne erhverve kød, der 
stammer fra dyr, der er slagtet i overensstem- 
melse med disse samfunds religiøse forskrifter. 

Vi har i Danmark en lang tradition for at ud- 
vise tolerance og åbenhed over for andre tros- 
samfund og etniske grupper. Det er regeringens 
klare politik, at den linje også fremover skal 
fastholdes. 

Hermed er naturligvis ikke sagt, at vi uden 
videre skal eller kan acceptere alt, blot det er 
begrundet i religiøse eller kulturelle traditioner. 
Hvisj sådanne traditioner strider imod grund- 

læggende værdier i det danske samfund, må vi 
naturligvis reagere imod, at disse traditioner 
praktiseres her i landet. En sådan problemstil- 
ling kendes, som det også er nævnt i bemærk- 
ningerne til SF's forslag, bl.a. fra visse etniske 
gruppers tradition for omskæring af piger -  så- 
danne traditioner kan vi naturligvis ikke give 
plads til her i vores land. 

Men uden for sådanne tilfælde, hvor der kan 
være tale om meget vidtrækkende og langvari- 
ge følger, må vi vise tolerance over for andre 
religioners værdier, også selv om vi måske ikke 
umiddelbart kan forstå eller deler de bagved- 
liggende betragtninger. 

I forbindelse med den sidste debat her i 
Folketinget, anmodede jeg Det Dyreetiske Råd 
om en udtalelse om rituelle slagtninger. Rådet 
udtalte, at det ikke fandt rituelle slagtninger af 
kvæg uden forudgående bedøvelse etisk accep- 
table, som de dengang blev praktiseret. Et enigt 
dyreetisk råd fandt det imidlertid etisk accep- 
tabelt, at slagtninger af kvæg fortsat kunne ske 
uden forudgående bedøvelse, hvis dyrene om- 
gående bedøves med en boltpistol, efter at 
blodåren i halsen er skåret over. På baggrund af 
de videnskabelige undersøgelser, som forelå, 
fandt rådet, at dyret i så fald højst vil opleve en 
meget kortvarig smerte, og samtidig ville de 
religiøst bestemte krav om, at dyret skal være 
ubeskadiget, når halssnittet lægges, blive 
imødekommet. 

Med hensyn til slagtning af lam, får og kyl- 
linger fandt Det Dyreetiske Råd på baggrund af 
videnskabelige undersøgelser og egne iagtta- 
gelser, at disse fortsat kunne slagtes uden for- 
udgående bedøvelse, hvis slagtningerne blev 
foretaget som enkeltdyrsslagtninger. Rådet 
henviste i den forbindelse til, at får og lam afgår 
ved døden ganske få sekunder efter, at halssnit- 
tet er lagt. 

Regeringen mener, at Det Dyreetiske Råd 
herved har fundet en afbalanceret løsning, hvor 
der både tages hensyn til dyrene og hensyn til, 
at disse to religiøse mindretal i det danske fort- 
sat kan få kød, som er slagtet i overensstem- 
melse med deres religiøse overbevisning. 

Bl.a. på baggrund af udtalelsen fra Det 
Dyreetiske Råd tilkendegav jeg under udvalgs- 
behandlingen, at jeg ville ændre reglerne ved- 
rørende rituelle slagtninger, således at kvæg 
straks efter halsoverskæring skydes med en 
boltpistol. Resultatet af debatten her i Tinget 
blev herefter, at forslagene fra Dansk Folkeparti 
og fra Fremskridtspartiet blev forkastet, og at 


